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 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO.
PROCESSO SEI 6022.2016/0000384-9.
Originário do Processo Administrativo 2013-0.266.465-0.
ADITAMENTO 006/106/SIURB/13/2018.
Contrato Aditado 106/SIURB/2013.
OBJETO – Contratação de empresa especializada na pres-

tação de serviços de manutenção e reparo, com substituição de 
peças, nas 16 bombas d’água e 9 quadros elétricos das bombas, 
instaladas nos Edifícios Domingos Fernandes Alonso (Galeria 
Olido), situado na Avenida São João, 473 – Centro – São Paulo 
- SP e Mendes Caldeira, situado na Praça da República, 154 – 
Centro – São Paulo – SP.

OBJETO DO ADITAMENTO – 1) Da Prorrogação de Prazo. 2) 
Do Valor e dos Recursos.

Prazo - Prorrogação do prazo contratual por mais 12 me-
ses, a contar de 02/01/2018. As despesas com a presente 
prorrogação importa em R$55.514,88, sendo R$43.286,88 (PO) 
e R$12.228,00(RE).

CONTRATADA – CIBAM ENGENHARIA EIRELI - EPP.

 AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
LIMPEZA URBANA
 GABINETE DO PRESIDENTE

 DO PROCESSO SEI Nº 8310.2018/0000053-4 
INTERESSADO: AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
LIMPEZA URBANA – AMLURB.

ASSUNTO: Prorrogação de vigência contratual em caráter 
excepcional. I – DESPACHO 1. À vista dos elementos cons-
tantes do processo, em especial a manifestação da Diretoria 
de Gestão de Serviços, Diretoria Administrativa e Financeira e 
Assessoria Jurídica, as quais acolho como razões de decidir, 
no exercício das atribuições a mim conferidas pela Lei nº 
13.478/02 e Portaria nº 003/AMLURB-PRE/2017, AUTORIZO, 
com fundamento no art. 57, §4º da Lei 8666/93, a prorrogação 
do prazo de vigência, pelo prazo restante de 06 (seis) meses 
contados a partir de 06/02/2018, do CONTRATO nº 05/
AMLURB/2012, firmado com a empresa UNITRANSP – CO-
OPERATIVA UNIÃO INTERMODAL DE TRANSPORTADORES 
AUTONOMOS DE SÃO PAULO, inscrita no CNPJ sob nº 
03.224.840/0001-26, no valor (P0) de R$ 467.460,00 (qua-
trocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta reais) 
mais reajuste estimado, cujo escopo é a prestação de serviços 
de transporte com veículos, incluindo motorista, combustível 
e quilometragem livre com comunicação móvel (rádio) e GPS 
para a Secretaria de Serviços e Autoridade Municipal de Lim-
peza Urbana – AMLURB. 2- AUTORIZO, com fundamento no 
art. 7º do Decreto 57.580/2017, a substituição do índice de rea-
justamento do preço contratual, a fim de compensar os efeitos 
das variações inflacionárias, pelo equivalente ao centro da meta 
de inflação fixada pelo Conselho Monetário Nacional – CMN, 
válida no momento da aplicação do reajuste, e que substituíra 
qualquer outro índice que esteja sendo adotado no âmbito mu-
nicipal. Na hipótese da variação do Índice Nacional de Preços 
ao Consumidor Amplo – IPCA ultrapassar, nos 12 (doze) meses 
anteriores à data base do contrato, o centro da meta, em quatro 
vezes o intervalo de tolerância estabelecido pelo CMN, o reajus-
te será correspondente ao próprio IPCA verificado no período 
em questão. 3- AUTORIZO, também, a inclusão de Cláusula 
Resolutiva para rescisão antecipada, quando da conclusão da 
licitação em andamento por meio do Processo Administrativo 
SEI nº 8310.2017/0000285-3, bem como, para a apresentação 
no prazo de 30 (trinta) dias, da Certidão Conjunta Negativa 
de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da 
União, sob pena de rescisão contratual. 4- AUTORIZO, por fim, 
a emissão da Nota de Empenho, onerando a dotação nº 81.10
.15.122.3024.2100.3.3.90.39.00.00, conforme Nota de Reserva 
nº 45/2018. 5- Fica a empresa convocada a atualizar a garantia 
contratual dentro do prazo estabelecido nos autos.

 CÂMARA MUNICIPAL
 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 02/2018
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 991/2017
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO
OBJETO:Formação de Ata de Registro de Preços para pres-

tação futura e eventual de serviço de preparo e fornecimento 
de alimentação, incluindo profissionais para servir bebidas e 
alimentos, visando o atendimento de diversos eventos institu-
cionais a serem realizados pela Câmara Municipal de São Paulo, 
em seu edifício sede – Palácio Anchieta, conforme especifica-
ções constantes no Anexo I - Termo de Referência - Especifica-
ções Técnicas, parte integrante do Edital.

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO nº 045/2018:
"Às dezesseis horas do dia cinco de fevereiro do ano 

de dois mil e dezoito, na sala de reunião da Comissão de 
Licitações – SGA.9, sala 1307, 13º andar do prédio da Câmara 
Municipal de São Paulo, Viaduto Jacareí nº 100, nesta Capital, 
reuniram-se o Senhor Pregoeiro Leonardo Fraga Molarino Bispo 
Ribeiro, sua equipe de apoio abaixo subscrita, o(a) procurador 
legislativo(a), Dr. Carlos Benedito Vieira Micelli, o Presidente 
da CJL, Dr. Ricardo Padula de Moraes para tratar do Edital de 
fls. 223/266, publicado no Diário Oficial do dia vinte e cinco de 
janeiro de dois mil e dezoito, haja vista que foi detectado que o 
mesmo contém vício formal nesta versão por não apresentar a 
exigência de qualificação técnica, vez que tal exigência consta 
no item 3 da Ata de Reunião n° 14/2018, lavrada em quinze de 
janeiro de dois mil e dezoito, às fls. 164/164v, conta também 
de minuta de Edital, às fls. 165/196, que fora ratificada pela 
Unidade Requisitante, e ainda, consta mais uma vez no último 
parágrafo do Parecer CJL n° 01/2018, às fls. 219/221, datado de 
vinte e três de janeiro de dois mil e dezoito, lavra do Procurador 
Legislativo Carlos Benedito Vieira Micelli. Com isso, consideran-
do a imprescindibilidade da exigência de qualificação técnica 
vastamente especificada nos autos e o resguardo do interesse 
da administração na seleção de fornecedores capacitados para 
a prestação dos serviços, esta comissão decide que o certame 
será suspenso, devendo ser juntado novo Edital aos autos, no 
qual conste a exigência de qualificação técnica nos termos do 
parecer supra e após, verificada a conformidade do mesmo, 
deverá ser republicado. Nada mais havendo a tratar, o Senhor 
Pregoeiro deu por encerrada a presente sessão, a qual foi lavra-
da em Ata, que segue assinada pelos presentes.

Leonardo Fraga Molarino Bispo Ribeiro
Pregoeiro"

COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DEVOLUÇÃO DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 02/2018
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 991/2017
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO
OBJETO:Formação de Ata de Registro de Preços para pres-

tação futura e eventual de serviço de preparo e fornecimento 
de alimentação, incluindo profissionais para servir bebidas e 
alimentos, visando o atendimento de diversos eventos institu-
cionais a serem realizados pela Câmara Municipal de São Paulo, 
em seu edifício sede – Palácio Anchieta, conforme especifica-
ções constantes no Anexo I - Termo de Referência - Especifica-
ções Técnicas, parte integrante do Edital.

CONSÓRCIO WALKS, composto pelas empresas WPR PARTICI-
PAÇÕES LTDA; QUAATRO PARTICIPAÇÕES S/A e KS BRASIL LED 
HOLDINGS LTDA, bem como das contrarrazões protocolizadas 
pelo CONSÓRCIO FM RODRIGUES/CLD, composto pelas empre-
sas FM RODRIGUES & CIA LTDA e CLD CONSTRUTORA, LAÇOS 
DETETORES E ELETRÔNICA LTDA, perante decisão proferida 
pela CEL na Sessão de Abertura dos Envelopes – Proposta Co-
mercial. RAZÕES: a) alega o Recorrente que interpôs recurso 
em face do efetivo descumprimento por parte do Consórcio 
FM Rodrigues/CLD quanto aos documentos que deveriam, no 
seu entendimento, instruir a Proposta Comercial; b) requer 
efeito suspensivo de todos os atos do procedimento licitatório, 
em face do recurso interposto. Em contrarrazões o Recorrido 
rebateu todas as alegações e demonstrou o atendimento das 
exigências do instrumento editalício. A par do exposto, a Comis-
são após examinar os documentos anteriormente apresentados 
DECIDE manter sua decisão, tendo em vista que o Consórcio 
Recorrido atendeu plenamente o item 14.5 do Edital. Preju-
dicados os demais pedidos, haja vista o reexame da matéria. 
Assim sendo, ficam convocados os interessados para a sessão 
de abertura dos envelopes de habilitação a ser realizada no dia 
07 de fevereiro de 2018, às 11:30hs, no Auditório da Secretaria 
Municipal de Serviços e Obras, situado na Avenida São João, 
473 – SP/SP – 3º andar. Por fim, a CEL submete essa decisão ao 
Srº Secretário de Serviços e Obras, para ratificação. Nada mais

 2015-0.097.424-9
ASSUNTO: Concorrência Internacional nº 001/2015 /SMSO 

– PPP Iluminação.
DESPACHO: À vista do contido no presente, em especial as 

razões constantes na Ata de Julgamento do Recurso interposto 
pelo Consórcio Walks, em face da decisão que classificou de 
forma provisória as propostas comerciais, RATIFICO a decisão 
mantendo-se classificada a proposta do Consórcio FM/CLD, 
bem como DETERMINO o prosseguimento do certame no dia 
07 de fevereiro de 2018, às 11h30, conforme estabelecido na 
mencionada Ata.

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 AVISO DE ESCLARECIMENTO Nº 001
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/18/SMSO
PROCESSO ELETRÔNICO: 6022.2017/0001985-2
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE CENTRAL PRIVATIVA DE COMUTAÇÃO TELE-
FÔNICA – CPCT DO TIPO PABX, COM TECNOLOGIA CPA-T 
DIGITAL - TDM/IP (HÍBRIDO – ANALÓGICO, DIGITAL E VOIP), 
BEM COMO ATUALIZAÇÕES DE SOFTWARE QUE SE FIZEREM 
NECESSÁRIAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO 
ANEXO I DESTE EDITAL.

Segue abaixo respostas aos questionamentos formulados 
pela empresa DIGITRO TECNOLOGIA:

1- Sobre o item 33 "Deverá possuir porta serial 
assíncrona, seguindo a recomendação EIA-RS232C, permitindo 
a conexão de terminais ou impressoras, com o propósito de 
programação, gerenciamento, bilhetagem ou diagnósticos do 
sistema."

Pergunta: A solicitação de porta serial (RS232C) para as 
plataformas PABX é algo obsoleto considerando as tecnologias 
que existem atualmente. Impressoras, sistemas de gerencia-
mento, bilhetagem e demais sistemas atualmente utilizam 
rede de dados ethernet para comunicação utilizando assim 
benefícios como maiores velocidades de transmissão de dados, 
número de dispositivos na rede praticamente ilimitado, acesso 
a todas as configurações do equipamento remotamente, etc. 
Sendo assim, entendemos que o sistema proposto pode ser 
fornecido com porta ethernet ao invés de porta RS232. Nosso 
entendimento está correto?

RESPOSTA: Sim o entendimento está correto. Desde que 
o ofertado atenda o que esta sendo solicitado e não onere o 
orçamento.

2- Sobre o item 5.2 Terminal Digital O TR informa 
que o terminal digital deve possuir "Mínimo de 06 (seis) teclas 
dinâmicas físicas e 24 (vinte e quatro) teclas programáveis po-
dendo ser fixas através de extensor de teclas alimentado pelo 
próprio aparelho ou por meio de navegação no display;"

Em outro ponto é solicitado "Suportar módulo de teclas 
adicionais alimentado pelo próprio terminal;".

Pergunta: Entendemos que não será necessário que os 
terminais suportem módulos de teclas adicionais visto que a 
quantidade de 24 teclas solicitadas já será atendida por meio 
de navegação no display. Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA: Sim, desde que as 24 teclas sejam pré-progra-
madas no próprio aparelho.

3- Sobre o item 6. SISTEMA DE TARIFAÇÃO. Referente 
ao sistema de tarifação, onde cita que "sistema de tarifação 
deverá operar em sistema operacional Windows 2008 Server ou 
superior". Visando a ampla participação, o que tornará os valo-
res de aquisição menores, estamos entendendo que poderão ser 
cotados e posteriormente fornecidos sistemas de Tarifação que 
utilizem SO opensource, diferente do Windows. Sistemas opera-
cionais opensource hoje são amplamente utilizados, atendendo 
a políticas estabelecidas pelo próprio governo federal. Desta 
forma, a LICITANTE deve garantir as funcionalidades operacio-
nais exigidas no termo de referencia, podendo utilizar outros 
sistemas, não ficando restrito a Windows.

Está correto nosso entendimento?
RESPOSTA: Sim, poderá fornecer sistema compatível que 

atenta ao solicitada.
Vale ressaltar em resposta para os três questionamentos 

que serão aceitos equipamentos e ou softaweres compatíveis 
que atendam na integra o que está especificado no Termo de 
Referencia deste certame em se tratando do resultado final, 
desde que a tecnologia seja superior, que seja homologado e 
que não onere o orçamento.

4- Entendemos que para cumprir o item 11.6.4 b), que 
refere-se a vistoria, esta poderá ser realizada por empresa 
credenciada técnica da licitante, sem a necessidade de que o 
técnico que comparecerá na vistoria seja representante legal 
da licitante. Este deve apenas ter a declaração do Anexo X em 
papel timbrado da licitante, que será posteriormente assinada 
pelo representante legal da proponente.

Está correto nosso entendimento?
RESPOSTA: Sim, o entendimento está correto.

 2014-0.317.054-8
Construtora Progredior Ltda
Prorrogação de Prazo - Contrato nº 016/SIURB/15 – Execu-

ção de obras e serviços relativos à construção de Unidades de 
ponto atendimento – UPA’s, agrupadas no Lote 02.

DESPACHO:À vista dos elementos constantes nestes autos, 
em especial da manifestação do Departamento de Edifica-
ções – às fls. 4.082/4.083 bem como da ATAJ às fls. retro, com 
fundamento artigo 57, §1º, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, 
que AUTORIZO a prorrogação de prazo do Contrato nº 016/
SIURB/15, celebrado com a Empresa CONSTRUTORA PROGRE-
DIOR LTDA, inscrita no CNPJ/MF 56.838.949/0001-10, tendo por 
escopo a Execução de obras e serviços relativos à construção de 
unidades de ponto atendimento, agrupadas em 02 Lote, para as 
seguintes UPA’s:
OBRA-UPA DIAS À PARTIR DE
Perus 180 07/04/18
Júlio Tupy 180 06/02/18
Pirituba 120 06/02/18
Tito Lopes 150 06/02/18

14:02:44
Pregoeiro
TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do lici-

tante vencedor poderão ser consultadas, durante a sessão pú-
blica, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral 
licitante.

06/02/2018
14:02:57
Sistema BEC/SP
TODOS
Licitante vencedor : J.V.A. COMÉRCIO LOCAÇÕES Item Valor
E SERVIÇOS EM GERAL LTDA. - EPP: 1 Negociado : 

7.489.223,5200
06/02/2018
14:02:57
Sistema BEC/SP
TODOS
Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de 

Intenção de Recurso iniciada. 06/02/2018
14:02:57
Sistema BEC/SP
TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá in-

terpor recurso, imediata e motivadamente, nesta sessão pública. 
06/02/2018

14:02:57
Pregoeiro
TODOS Srs. Licitantes, nos termos do subitem 12.1. informa-

mos que aguardaremos mais 30 (trinta) minutos para eventuais 
intenções/interposições de recursos 06/02/2018

14:03:40
Sistema BEC/SP
TODOS
Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve 

interposição. 06/02/2018
14:36:06
Sistema BEC/SP
TODOS
Informativo: Atos decisórios 06/02/2018
14:36:06
Pregoeiro
TODOS Nos termos do subitem 13.1 do edital de licitação, 

adjudicamos o objeto do certame a empresa J.V.A. COMÉRCIO, 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS EM GERAL LTDA – EPP – CNPJ:

15.398.536/0001-84, pelo valor global total equalizado de 
R$ 7.489.223,52 (sete milhões, quatrocentos e oitenta e nove 
mil, duzentos e vinte e três reais, cinquenta e dois centavos), 
conforme documentos aferidos pela equipe da área técnica do 
DEPAVE-2, em apoio a esta Comissão.

Após a publicação desta Ata, o presente será submetido 
à autoridade competente desta Secretaria Municipal do Verde 
e do Meio Ambiente - SVMA para fins de homologação do 
certame

06/02/2018
14:36:32
Sistema BEC/SP
TODOS
Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 06/02/2018
14:39:07
Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 06/02/2018
14:40:30
Sessão Pública Suspensa
Às 13:47:00h do dia 28 de dezembro de 2017, foi suspensa 

a sessão pública, em virtude de Senhores licitantes, SUSPENDE-
REMOS "SINE DIE", nos termos do subitem 20.8 do edital, para 
análise dos documentos apresentados pelo licitante FOR0987, a 
RETOMADA da sessão será divulgada previamente nos termos 
do edital.

Às 10:00:34h do dia 02 de fevereiro de 2018, reuniram-se 
o Pregoeiro deste órgão/entidade e respectivos membros da 
equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos 
ao pregão nº 801020801002017OC00044.

Às 10:06:08h do dia 02 de fevereiro de 2018, foi suspensa 
a sessão pública, em virtude de Senhores Licitantes suspen-
deremos o certame para analise dos documentos originais 
a serem enviados, sendo a sessão pública reativada no dia 
06/02/2018 às 14h00min. Agradecemos a todos a participação 
até o momento..

Às 14:00:39h do dia 06 de fevereiro de 2018, reuniram-se 
o Pregoeiro deste órgão/entidade e respectivos membros da 
equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos 
ao pregão nº 801020801002017OC00044.

Encerramento realizado.
Considerações finais: Nos termos do subitem 13.1 do 

edital de licitação, adjudicamos o objeto do certame a empresa 
J.V.A. COMÉRCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS EM GERAL LTDA 
– EPP – CNPJ: 15.398.536/0001-84, pelo valor global total 
equalizado de R$ 7.489.223,52 (sete milhões, quatrocentos e 
oitenta e nove mil, duzentos e vinte e três reais, cinquenta e 
dois centavos), conforme documentos aferidos pela equipe da 
área técnica do DEPAVE-2, em apoio a esta Comissão. Após a 
publicação desta Ata, o presente será submetido à autoridade 
competente desta Secretaria Municipal do Verde e do Meio Am-
biente - SVMA para fins de homologação do certame

Data: 06/02/2018 às 14:40:07

 SERVIÇOS E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 2015-0.097.424-9
Ref.: CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL nº 01/SES/2015
Solicitação de Esclarecimento
Prezados Senhores,
O CONSÓRCIO FM RODRIGUES / CLD, formado pelas em-

presas FM RODRIGUES & CIA LTDA., com sede na Rua Hungria, 
n° 888, 1º andar, Conj. 11, Edif. Plantar, São Paulo/SP, CEP: 
01455-905, inscrita no CNPJ/MF sob nº 48.893.226/0001-95, e 
CLD CONSTRUTORA E LAÇOS DETETORES E ELETRÔNICA LTDA., 
com sede na Avenida Imperatriz Leopoldina, n° 240, Jardim 
Nova Petrópolis, São Bernardo do Campo/SP, CEP: 09770-271, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 55.996.615/0001-01, vem apre-
sentar as seguintes solicitações de esclarecimentos relativas 
ao procedimento e ao EDITAL da Concorrência Internacional nº 
01/SES/2015:
Número da 
Questão

Item ou Cláusula Esclarecimento Solicitado

1. Diário Oficial da Cidade de 
São Paulo, 31/01/2018

Considerando a decisão publicada no DOC de 
31/01/2018, o Envelope contendo a Documentação 
de Habilitação Atualizada, nos termos do Item 15.3.1 
– Letras “a” e “b” e Item 15.4.1, ficou designada a 
entrega para o dia 06/02/2018 até as 13H00.

Nosso entendimento está correto?
Considerando o adiamento da Sessão de Abertura da 

Habilitação, o prazo anteriormente concedido passará a ser a 
nova data que será designada para a mencionada Sessão de 
Abertura.

 2015-0.097.424-9
ATA DE JULGAMENTO DO RECURSO INTERPOSTO PELO 

CONSÓRCIO WALKS E RESPECTIVAS CONTRARRAZÕES INTER-
POSTAS PELO CONSÓRCIO FM RODRIGUES/CLD.

Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e de-
zoito, às 15h00, na Sala de Reunião da Secretaria Municipal de 
Serviços e Obras – SMSO, reuniram-se os membros da Comissão 
Especial de Licitação – CEL, instituída pela Portaria n.º 19/
SMSO/17, ao final assinados, a seguir denominada Comissão, 
para julgamento do recurso administrativo interposto pelo 

Pregoeiro
TODOS FOR0987 Senhor Licitante, favor confirmar a CON-

CLUSÃO do envio dos documentos referentes a habilitação da 
empresa. 28/12/2017

13:44:06
FOR0987
Pregoeiro
SIM... JA anexamos todos os documentos nescessario ref. a 

habilitação ... 28/12/2017
13:45:27
Pregoeiro
TODOS Senhores licitantes, SUSPENDEREMOS "SINE DIE", 

nos termos do subitem 20.8 do edital, para análise dos docu-
mentos apresentados pelo licitante FOR0987, a RETOMADA da 
sessão será divulgada previamente nos termos do edital.

28/12/2017
13:46:17
Pregoeiro
Sessão pública suspensa em 28/12/2017 13:47:00. 28/12/2017
13:47:00

Pregoeiro Motivo: Outros
Descrição: Senhores licitantes, SUSPENDEREMOS "SINE 

DIE", nos termos do subitem 28/12/2017
13:47:00
20.8 do edital, para análise dos documentos apresentados 

pelo licitante FOR0987, a RETOMADA da sessão será divulgada 
previamente nos termos do edital.

Pregoeiro
TODOS
Reativação prevista para 02/02/2018 10:00. 29/01/2018
14:28:37
Sistema BEC/SP
TODOS
Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO 02/02/2018
10:00:14
Pregoeiro
TODOS
Sessão Pública reativada. 02/02/2018
10:00:34
Pregoeiro
TODOS
Sessão Pública reativada. 02/02/2018
10:00:34
Pregoeiro
TODOS
Bom dia, retomando as atividades do PREGÃO ELETRÔNI-

CO Nº 039/SVMA/2017. 02/02/2018
10:01:49
FOR0987
Pregoeiro
Bom dia... 02/02/2018
10:02:25
Pregoeiro
TODOS Após análise e aferição pela equipe da área técni-

ca do DEPAVE-2, em apoio a esta Comissão, e da diligência dos 
documentos apresentados pelo licitante FOR0987, apuramos 
que a documentação relativa à habilitação encontra-se de acor-
do com as exigências contidas no edital.

02/02/2018
10:02:39
Pregoeiro
TODOS Solicitamos encaminhar TODOS os documentos 

pertinentes à habilitação, no original, a proposta de preço ade-
quada ao valor final alcançado na etapa de lances - ANEXOS III 
e IIIA, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, ou seja, até ás 
10h00 min do dia 06/02/2018. No endereço constante no edital 
- Rua do Paraiso, 387, 9º andar, Divisão Técnica de Licitações, 
Contratos e Compras, nos termos do subitem 11.4 do Edital.

Favor verificar o PRAZO DE VALIDADE dos documentos que 
se expiraram no período, ATUALIZANDO-OS se necessário

02/02/2018
10:04:19
Pregoeiro
TODOS Senhores Licitantes suspenderemos o certame 

para analise dos documentos originais a serem enviados, sendo 
a sessão pública reativada no dia 06/02/2018 às 14h00min.

Agradecemos a todos a participação até o momento.
02/02/2018
10:05:28
Pregoeiro
TODOS
Sessão pública suspensa em 02/02/2018 10:06:08. 

02/02/2018
10:06:08
Pregoeiro
TODOS Motivo: Senhores Licitantes suspenderemos o 

certame para analise dos documentos originais a serem en-
viados, sendo a sessão pública reativada no dia 06/02/2018 às 
14h00min. Agradecemos a todos a participação até o momento.

02/02/2018
10:06:08
Pregoeiro
TODOS
Reativação prevista para 06/02/2018 14:00:00 02/02/2018
10:06:08
Sistema BEC/SP
TODOS
Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO 

06/02/2018
14:00:09
Pregoeiro
TODOS
Sessão Pública reativada. 06/02/2018
14:00:39
Pregoeiro
TODOS
Sessão Pública reativada. 06/02/2018
14:00:39
Pregoeiro
TODOS Senhores Licitantes Boa Tarde, retomando as 

atividades do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/SVMA/2017. 
06/02/2018

14:00:51
FOR0987
Pregoeiro
Boa Tarde 06/02/2018
14:01:11
Pregoeiro TODOS Os documentos, originais, enviados pelo 

licitante FOR0987 atendem as exigências nos termos do su-
bitem 13.1.: “Após a apresentação da proposta de preços 
original e dos documentos de habilitação (juntado ao respectivo 
processo administrativo), nos originais ou cópias autenticadas 
por tabelião de notas, ou mediante publicação de órgão de 
Imprensa Oficial, nos termos do item 11.4, e constatando-se 
o atendimento das exigências fixadas no Edital, o Pregoeiro 
procederá à adjudicação do objeto da licitação à licitante clas-
sificada e habilitada, vencedora do certame” razão pela qual 
habilitamos a empresa

J.V.A. COMÉRCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS EM GERAL LTDA 
– EPP – CNPJ: 15.398.536/0001-84 06/02/2018

14:02:15
Pregoeiro
TODOS O Licitante J.V.A. COMÉRCIO LOCAÇÕES E SERVI-

ÇOS EM GERAL LTDA. - EPP foi
habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habi-

litação encontra-se de acordo com as exigências contidas no 
edital.

06/02/2018
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